bellum. ita dicit imo. Secundo opponitur ad ultimum
 & qd in penis non inspectum interesse d' uer. ob. stipulatio
 ista. §. alteri. fo. ubi loquitur i pena comentionali ubi h' est
 interesse non cessat rō pene comittende. hic aut in pena
 iudiciali ubi cessat rō pene comittende. & sic non obstat.
 nolo assignare plures oppositiones. s; nolo pcedere que
 rando. Et pmo quero iudex citavit exemptū. exēpe
 non compuit unde iudex pcessit ad pimum & ad sed; de
 creatum contra cū. quero utū teneat pcessus & uidetur
 qd non qd ex quo erat exemptus non ut latitare. ut .j. in
 di. sol. l. uir bonus. contrariū est utuz qd h' sit exemptus
 non tamē iurisdicō e funditus enruata. ymo adhuc est
 iudex competēs si non opponitur exceptio. ut p; i hoc
 prin. ite uidetur cōtūmax. progare iurisdicōem patiēdo
 pcedi ad tales actus s; in glo. s; hoc ultimum non credo
 uerum. qd iste pcessus nō fundatur i prorogatione cum
 non sit lis contestata. ut. s. de iur. o. in. l. si cōuenit. s; fun
 datur auctoritate iuris & pmo dialis iurisdicōis. nisi secus
 dicerem si iurisdicō non haberet fundamentū ut si pote
 stas pcrusinas pcederet cōtra florentinū. qd ex contem
 ptu iudicis nunq̄ iducitur. progatio. & est casus i. l. extra
 territorū subeliter iudicō. S; iuxta hoc quero utū
 iudex cognoscat de cā suspitionis sibi obicere. & dicit gl.
 qd non qd illa executio non opponitur iurisdicōi. nec est
 dicit iurisdicōem. s; opponitur pene unde solus iudex ē
 in hac exceptione aduersarius. & no. hanc gl. & adde qd
 no. extra d' ap. sollicitudinē. & p imo. de officio dele. cum
 super abbata. & p archy. iij. q. v. c. qd suspecti. & cadē cā
 q. viij. c. hortatur. Extra gl. quero an exceptio decla
 toria fosi sit opponēda ante oēs alias exceptiones decla
 ratorias. & uidetur qd sic. ut. j. de iudi. l. s; & si suscepit
 in pn. cy. dicit hic. qd h' sit opposita exceptio paratoria
 uel alia declinatoria. nō adhuc potest opponi exceptio iu
 dicialis icōpetentis. dence lis sit contestata. qd non pl' opa
 tur. progatio tacita qd exp̄sa unde p̄batur hoc p. l. si cō
 uenerit d' iur. om. iudi. facit. l. d' excep. l. si fallit i excep
 tione suspecti que d; opponi ante oēs alias. ut no. imo.
 extra d' re iudi. c. iter monasteriū. s; ego dico aliter. aut
 cū exceptio iudicialis incōpetentis negat iurisdicōem fundi
 tus. aut non negat s; clidit. pmo casu aut reddit iudicū
 retro nullū. & pōt opponi quicūq; qd cum litis cōtestatio
 non ualeat. s; imp sumus a p̄ncipio. ut. l. si a non cōpe.
 iudi. l. si. aut iudicium ē aliquid ut progationis tacite. &
 tunc pōt opponi usq; ad litis cōtestationē. & ita loquitur
 cy. Si aut exceptio clidit iurisdicōem. tunc aut ē pcessum
 a sciente. & tūc tacite uidetur renunciatum exceptio d. l.
 sed & si suscepit. aut ab ignorate. nō pōt opponi usq;
 ad lit. cōte. ut. d. l. si. d' excep. fallit in excep. suspecti que
 nō opponitur. p̄prie iurisdicōi. s; p̄sonē. nisi per quēcū
 qd actum ista exceptio esset approbata. ista exceptio nō
 posset opponi. ut. l. de testi. l. si quis testibus. unum nō
 no. qd per simplicem. p̄missionē de stan. iuri non uidetur
 iurisdicō iudicis approbata. ut. l. de lit. cōte. aut. offerat
 & uide bar. i. l. quidam cōsulebat de re in. ordinez oppo
 nendarū declinatoriā uide p imo. in. d. c. inter monaste
 riū. de re iudi. & i spec. d' reo. s. i. v. quid si is cui. Hic
 quero d' ista questione iudex secularis pcessit cōtra de
 ricum ignorās de clericatu & exbānuit eū. queritur utz
 teneat pcessus. & uidetur qd sic. qd debuit clericus cōpe
 re. & allegare clericatum. ut in pn. huius. l. contrariū est
 uerum qd quo ad clericatum uidetur secularis. nulli inie
 tur iurisdicōi unde pcessus est ipso iure nullus. nō ob.
 hoc. l. qd loquitur i tali contumace qd cōpulsus poterat
 cōsentire i iudicē. s; ego i clerico. qd contumacia & com
 paritio equipantur. nisi non poterat pl' comparari con
 tumacia qd cōsensus exp̄sissus. ut extra d' iudi. c. ar si cleri
 ci & de foro cōpe. c. si diligenti. & adde quod no. dy. in. e.
 ea que sūt a iudice de reg. iuris li' vj'. Dico iuxta

hoc quero quid si iste clericus bānitus occidat. nūquid
 poterit impune occidi. & uidetur qd non. primo qd pces
 sus est nullus ut. l. si quis filio exheredato. j. de iur. iusto
 re. facit quod no. dy. j. de acqui. pos. l. iij. §. si fuis. secun
 do fortiori rōe. qd si pōt occidi. hoc non est nisi ut statu
 ti. s; statutum laycoz non pōt in clericos. ut extra de cō
 sti. c. ecclesia sancte marie. contrarium fuit determinatū
 qd excusaretur occidēs non ut bānū s; ut ignorantie. excu
 sat cū cum publica scriptura & qd ille reperitur in libris bā
 nitoz. & ita fuit disputando determinatū per duas leges.
 per. l. p. j. de adul. & p. l. in si. j. de abige. s; p istā rōe
 nō accusaretur ille qui sciret d' clericatu. & id caue tibi. tūc
 isti non rident ad argumentum de statuto quod nō por
 rigitur ad clericū. Item quero hic unum. utz citatus
 a iudice delegato in dubio teneatur cōparere. littera enī
 nostra loquitur de ordinario. nā pro iurisdicōe ordinaria
 presumitur. secus aut in delegato. unde citatus non tene
 tur cōparere. nisi i citatorio mittatur tenor delegationis
 hoc dicit tex. & glo. or. extra de dila. c. p. citatus enim ha
 bet iurisdicōem fūdā de iure cōi ad nō cōp̄dū. & hoc p
 batur & per. l. p̄bitū. l. de iure si. l. r. & adde quod
 no. imo. in. c. super litteris de rescrip. li. vj'. Proccedo
 ulterius circa id qd hic dicitur. qd in multa inspectur in
 teresse & quero de tali questione. quidam fuit citatus ob
 falsum debitum uel qd nunq̄ fuerat cōtractum uel fuerat
 solutum. & qd iste non cōparuit. positus est in bāno. nō
 queritur an bānum teneat & uidetur qd non. qd primo si
 fuerit actoris ipsum non cōparuisse. ut. j. de pecul.
 co t; in prin. secūdo hoc uidetur exp̄ssum. j. ne uis si
 ut ci. l. i. s; hoc uerba. cōtrarium tenit el. quia bānum
 est iura pena que imponitur ppter cōtēptū iudicis. & illa
 citatio tenit quo ad ipsum iudicē. & allegat p. cāu. j. ne
 quis cum. l. s; eximēdi. §. si nō ob. s; hoc uerba. qd ubi loquit
 tur d' interesse parit. & nullū ē interesse ubi ē falsum de
 bitū. ita tenit cy. i. hac. l. & in. d. d. c. p. d' dila. tene mēt.
 non ob. littera nra. qd ut p; ex. c. l. i. c. hic erat citatio nul
 la. & respectu ipsi iudicis. Et iuxta hoc quero de tali
 p̄ncio ex forma statuti. post. vj. menses non pōt quis ac
 cusari de maleficio. pone qd fuit accusat' & ex cōtūmacia
 bānū. quero utz teneat pcessus. & ut qd sic. qd citatus
 cōpere & excipere debuit. ut hac. l. i. p̄nā. l. nra loquit
 tam in casu qd in triali. ut dicit glo. pua. in cōtrarium ut
 p. s. ultimum istus. l. qd non interest rei publice ipsū com
 p̄sisse cum hēt defensionem rōe ipris. ut. j. de iur. l. s;
 si unus. §. si ante. hoc etiam sic. p̄bo. maior est defensio
 rōe p̄scriptiois qd rōe concordie uel remissionis. iste ē
 tex. i. l. facta. §. si quis honorū. ad trebel. ubi dicitur qd po
 tenior est p̄scriptio qd pactum. s; hōis concordiaz libera
 tur a compendo. ut. s. i. l. i. l. i. impuberes. §. si. ergo & c.
 ista questio est mihi dubia. & uidetur distinguēdū an et
 rei colligatur ex pcessu uel non. ut. l. uir bonus. iudi. sol.
 finaliter ego credo qd bānū ualeat. qd exceptio p̄scrip
 tionis desiderat qd opponatur. sicut relique exceptiones
 ut in. de repli. in pn. p hoc uidetur cāus. j. si quis cau.
 l. si cum in pn. Deniq; ad ultimā particulam. dicitur
 hic qd citatio uitiam ppter diē feriātam. iam ignis non
 est questio. an citatio scā diē iuridica pro diē feriata te
 neat. qd exp̄ssum ē hic qd non. nisi citetur quis ad actū
 i quo non sunt ferie. & hoc dicit glo. notabilissime & hoc
 uerū qd diē feriata opponitur p p̄cesso termino dila
 tionis. secus si uerba patiatur dilanentem dīstēri i sequē
 tem diē iuridicā. qd tūc dīstērtur ut. j. si quis cau. l. i.
 §. si quis i iudicio. & extra d' dolo. & conu. c. iuz dilecti.
 hic in dicit doc. qd i citatorio d; exprimi actus ille. & dāt
 regulā istam qd citatus causa exp̄sissā que si esset uera af
 ferret iurisdictionem uel licentiā pcedendi qd semp d;
 comparere & est regula imo. in dicto. c. p. qd tene mēt.
 Ultimo quero nunquid sunt alij cāus in quib; quis

nō teneatur cōpere. dicit glo. q̄ sic. p̄mus casus ē p̄ter
 arbitrium iudicis. ut. j. de arbit. l. arbitri. sc̄ds si circūducit
 edicunt. ut. j. de iudi. l. e. post edictū. acritus si is citatur
 ad locum non tutum. ut. j. ad trebel. l. d. etate. et sunt alij
 plures. i. quibus nō ē citatio. ut. s. d. in ius uo. l. ij. et. l. q̄
 us. et. j. de quis cum. l. i. s. offitius. Ultimo pro decla
 ratione eius quod hic dicitur de die feriata. et an dies
 feriata cōputetur. nec ne. sic distingue. q̄ quedā sunt dila
 tiones diez unū. et tunc dies feriata non cōputatur siue
 ferie sunt in principio dilationis. siue in medio siue in fi
 ne. ut. j. de diuer. et t̄pali. p̄scrip. l. p. et hoc q̄ sunt dies
 iudicis quo ad principium medium et finem. s̄ ubi est t̄
 pus utile quo ad principium non quo ad medium uel finē.
 dic ut plene no. l. de t̄p. in iure. resti. l. supuaciam ubi
 hēs meliore glo. que sit alibi. quedā uero sunt dilationes
 dierū cōmuniū tūc aut ferie occurrūt i. prin. uel in me
 dio. aut in ultima die dilationis. primo casu cōputantur
 i. termino dies feriata et nō feriata. ut. l. d. dila. l. siue pe
 sc̄do casu cū queritur quid iur. si ultima dies terminū est
 feriata. sic distingue. aut illa ultima dies erat assignata et
 limitata p̄ termino cōpitionis. tūc non ualet dilatio siue
 citatio ut hic i. tex. fallit i. actibus uel causis in quib⁹ nō
 sunt ferie ut hic in gl. quā no. aut ultima dies si assigna
 tur p̄ se. p̄ die cōpitionis q̄ non d̄ cōpareas die domi
 nico. s̄ est dilatio pluriū dierum. pura assignatur tibi ter
 minus octo dierū. uel usq̄ ad. viij. dies. et tūc refert. aut
 loquitur i. causis i. quibus non sunt ferie. et tūc ultima di
 es cōputatur i. termino. q̄ quo ad ipm̄ actum est iuridi
 ca nō feriata. nec differunt in sequētem die. ut. j. d. adul.
 l. miles. s̄. sexaginta. l. d. feriis. l. i. aut in tali actu sunt fe
 rie. et tūc refert. aut dilatio est legalis aut iudicialis.
 aut arbitralis. aut conuentionalis. si dilatio est legalis
 nunq̄ fit diffusio in diem sequentē. ut. l. de temporibus
 ap. l. ij. in fi. s̄ interdū ope restitutionis succurratur si fe
 rie nō erant certe s̄ repetunt. ut. l. s̄ et si p̄ p̄ctores. s̄. s̄
 si ferie. j. qui. ex ca. ma. et iō in termino octo dierum qui
 assignatur p̄ decretalem. pia d̄ excep. l. i. ad p̄bandam
 excep. ex cōis nō differunt dilatio rōc ultime diei feriate
 et idem dieo i. termino octo dierū. qui assignatur p̄ sta
 tutum ad p̄ducenti. instrum̄ cōcordie s̄ quidā dicunt q̄ iō
 iste terminus nō differatur. q̄ i. ista p̄ductione non sunt
 ferie. p̄ quibus facit. l. miles. s̄. sexaginta. et qd̄ no. cy. l.
 qui admitt. ad bo. pos. l. si. s̄ ego credo contrarium q̄ illa
 p̄ductio ē de p̄cessu cāc. sicut p̄ductio aliorū instrumen
 torū. extra d̄ proba. c. qm̄ contra. nec est iuridicōis uolun
 tate. s̄ cōterose. et iō quarū ad istū actum bene sunt
 ferie. nō ob. s̄. sexaginta. q̄ ibi loquitur i. p̄ductione libel
 li. que non ē de p̄cessu anteq̄ emanaretur citatio. ut dixi
 in. l. i. s̄. de iure uocan. alij d̄nt. q̄ alia rōc i. illa p̄ductio
 ne nō sunt ferie. s̄ q̄ res est t̄pore p̄tura. ut. j. de feriis
 l. ij. s̄ r̄idetur q̄ imp̄ter sibi. qui se artauit. ut. d. s̄. s̄ si
 ferie. et. j. si quis caus. l. ij. s̄ si quis tamē. aut loquitur i.
 dilatioe iudiciali. et tūc refert sub qua forma assignetur.
 aut enim dicit iudex assigno terminū octo dierū et fit di
 latio in die sequentē iudicā. alias non h̄ret cōmodum
 octo dierū sed t̄. viij. Et ad hoc. j. si quis cau. l. ij. s̄ si q̄
 in iudicio. aut dicit iudex sic. assigno tibi terminū usq̄ ad
 octo dies. tūc nō fit diffusio q̄ dictio usq̄ ponitur exelu
 siue. ubi non p̄t includere. ut extra d̄ delo et cōu. c. euz
 dilecti aut nos loquitur i. dilatioe arbitrali. et tūc refert
 aut assignatur ab arbitro. et tūc idem qd̄ in uero iudicio.
 q̄ arbitria ad instar iudiciorū redacta sunt ut. j. de arbit.
 l. si feriatis. l. de iudi. l. rem non nouā. aut loquitur i. ar
 bitratore tūc cōsā eo non sunt ferie q̄ nec est iudicā. ut
 l. de feriis. l. si. et illū tex. inducit fa. bu. ut no. anno. extra
 de iure iurā. c. quimauallis. aut loquitur in dilatioibus
 conuentionalibus et tūc aut respiciunt p̄cessus cause.
 et est idem quod in dilatioe data per iudicē. ut. j. qui

facit. l. col. de die. in prin. et sic intelligitur finis l̄e n̄e
 aut illa dilatio non respicit p̄cessum cāc. tūc in extra
 iudicialibus si sunt ferie ut p̄ in dilatioibus que dant
 ad soluendum. nam solutio est act⁹ extrajudicialis ideo
 non diffunditur in die sequentē ut. j. de uer. ob. l. eū qui
 certatum. l. de cōrabē. et cōmte. sup. magna facit. l. de
 iur. deli. l. cōtentionū. cum si. q̄ p̄cessu. l. i. distictionem
 no. euz satis magno labore collectā. Val.

Am quis In p̄missiōibus facti. si
 pena non inseritur obli
 gatio ad interesse succedit. et uide iuxta hanc
 l. j. de fideiuss. l. si aut reus. et quod no. j. de uer.
 ob. l. cum fibus. s̄. In glo. l. ibi. l. interesse q̄ est i. cer
 tum prima facie. est t̄ certificandum post. ut. l. de iuri
 li sup. l. in fi. et insti. de ac. s̄. curare. et. l. cōia utriusq̄
 iudi. l. si fies. et hoc respectu boīs. s̄ ipsi legi interesse ē
 certum a principio. ut. j. de iudi. l. s̄ et si restituatur. s̄. ul
 timo et. j. de cōditio. ob. cām. l. si pecuniā. s̄. si fuū.
 In glo. ij. et. j. d̄ euz. l. si. et. j. de uer. ob. si p̄lationes
 nō diuiduntur. s̄. celsus. et ibi plene p̄ dy. et alios. In
 eadem glo. ibi. x̄ sic tu die q̄ q̄ p̄a inseritur. mero sc̄o
 aut inseritur cā diffinendi interesse et non p̄t plus p̄cti.
 ut. j. de pro. sup. l. si. idem si inseritur causa limitandi obli
 gationem. ut. j. qui satis. col. l. s̄. si. aut inseritur loco cōtem
 ptus siue cōtumacia. tūc nō derogatur p̄titioni interesse
 ut. j. d̄ excep. do. l. apud celsum. s̄. et uide quod ibi no.
 si aut pena non inseritur mero sc̄o. sed mixto. uel inseritur
 dationi die. ut. j. d̄ ac. emp. p̄dia. et. j. de ac. et ob. obliga
 tionum fere. s̄. si. si uero pena non inseritur obligationi
 sed liberationi. die ut. j. de pactis. l. rescriptus. s̄. si pacto.
 et nota hec uerba.

In ius uocati ut cane aut satidem uel cautionem
 dent. rubrica.

In glo. rubricē ibi mittere. ita per nūcium impeditur
 cōtumacia sicut p̄ p̄curatorem. In eadē glo. ibi in se
 obliōem iudicij. non ē oportet q̄ transferat i. se obliōez
 debiti p̄ncipalis. nec hoc poss̄ fieri actore iuro q̄ nō co
 gitur novare. seu mutare debitorē. ut. j. man. l. si mādato
 meo i. si. p̄. sufficit ergo q̄ suscipiat i. se obliōem instan
 tie. s̄ non obliōem debiti. nam illa sunt diuersa. et facit. s̄.
 d̄ ius uocā. l. neq̄ ipuberes. s̄. si. glo. an illa ut aliter sen
 sisse ex. l. quā allegat. In eadē glo. ibi impeditur unde
 eidem nō patrocinaf̄ beneficiū fideiussorū et uide q̄ no.
 in aut. de fideiuss. in prin. i. g. magna.

Dicto Fideiussor de iudicio listi
 d̄ esse locuplex rei q̄
 tare antea s̄ necessitudo siue sanguis
 paratela habet supplere defectum. hoc
 d̄ usq̄ ad. l. ultima. et duo facit. primo
 ponit regulā. sc̄do exp̄t̄ōem. sc̄da
 ibi excep̄t. In tex. ibi necessarijs. sc̄o uerū. fr̄. ac.

In tex. ibi qualicūq̄ inspectis qualitatibus. quantū
 aut ad uī obōis d̄ esse ydoneus. ut. s̄. ti. primo. l. l.
 In tex. ibi nup̄ ne sua p̄ ex p̄dictis q̄ pater potest
 fideiussere. p̄ filio. et filius p̄ patre. et maritus p̄ uxore.
 et soer p̄ nura. In tex. ibi necessitudine. l. cō. unctio
 nem uel paratela. In. g. que incip̄ hec dictio ibi in cri
 minali. no. q̄ i. criali est cautus cauendum q̄ in civili. ut
 illa glo. instruit assessorē in fideiussoribus recipiēdis. et
 uide quod no. in aut. de exbi. reus. s̄. susceptorum. In
 glo. que incipit de co dicitur. l. quare hoc. ista qd̄ querit
 de rōc nois. In eadem glo. ibi de receptoribus. l.
 ij. et. xij. q. ij. c. non extimemus et no. rōc sanguinis aliqd̄
 p̄sum. hic ei p̄sumitur obediētia. et alibi p̄sumit frang
 ut. j. de cōdi. et de. l. heres meus. s̄. q̄ in fraudem. et uid̄
 quod no. cy. l. de spon. l. si. itez rōc sanguinis sit aliquid

quod alias non fieret. ut. j. de susp. au. l. si tutor. ex quo
ex p̄dictis apparet qd si familia que vadit rimando pro
armis fuerit cum armis stans. et pater vult fideliter
d̄ filio rep̄tando qd filius non d̄ duci s̄ d̄mitti fideli
sion patris. et i hoc titulo ponit exemplū ia. bu. et bar.

Sz quero unū hoc habeat locū in alijs fiducijs
q̄ de p̄sona rep̄tanda r̄der. gu. d̄ cu. qd nō qd ubi fide
iussio nō impletur. micro sed s̄stendi. s̄ desiderat solutio
nem pecunie. fiducijs d̄ esse ydencus et solvendo cu
enim sit speciale in fiducijs de aliquo rep̄tando. igitur
in cōtrarium est ius cōc. sc̄dum guil. et bar. quod
no. In glo. que incipit forte in si. ymo per. l. qm. j. c.
que generaliter loquitur de necessarijs personis.

¶ Viduos

¶ Pro que ex uniuerso su
mitur falsificata in ali
quo in totum falsificatur. b. d. uel sic pluralitas
non uerificatur i uno. ad hoc allegatur. hoc d.
In tex. ibi stasse. et iō micro iure tenetur ad integrā
penā quā p̄misit. In glo. sua ibi sp̄cale in suis illa ē
trussa. prima so. est uerior. et hoc qm̄ p̄missio pluris in
fert in plures effectus separatos. qd tunc plurale resoluū
benigna interpretatione in singularitates. ut i. s. si pluriū
s̄ qm̄ p̄missio plurium infert in unū effectum indiuisibi
lem. ut si p̄missio sistere duos testes. tūc unum sistendo nō
releuet in aliquo. qd nō releuo aduersariū in aliquo. cu
per hoc aduersariū nō possit fundare p̄bationez. ad quā
ordinabatur finalis intentio cōtrabentium. et ille p̄t esse
casus huius. l. et no. Val.

¶ Ne quis cū qui in ius uocatus ē ut eximat. rubrica.

¶ Ocedictum

¶ Pro cōmē
dat edictum
tanq̄ r̄onabile. sc̄dum determinat circa
ipm̄ quēdā casum. Tertio ponit casus
in quibus non h̄z locū edictū. sc̄dum ibi
deniqz. Circa ibi effilius. et durat usqz
ad. s. quod p̄tor. an. l. qd si seruum. et hoc dicit eximens
in ius uocatum puniunt. si uocatio tenuit. et iurisdicō
iudicis patitur alias euadit impune hoc dicit usqz ad
p̄dictum. s. qd p̄tor. In tex. ibi suscipiet. s̄ an iura
que scripta sunt in suis. qd d̄ns teneatur ex coz delictis
bēant locum in alijs familiaribus et dic qd non. ut insti. d̄
nox. s. si. et habes tex. no. extra de resti. spole. cū ad se
dem In tex. ibi non potuit nisi certo ordine fuato q
fuit cōmissus. idem multo fortius. si nullo t̄p̄. et hoc d̄
cit in. l. sequenti. qd fortior est p̄bitio p̄cisa. qd modifica
ta. In tex. ibi non delinquit. s. iuris interpretatione deli
quit in re uera ut. j. l. p̄xima et nob̄t casum in quo im
pune delinquitur.

¶ Offilius

¶ Pro. qd eximens excusatur a pena
qm̄ citatio poterat impugari ex
p̄uilegio citati. et ponit littera duo exēpla. unū de parē
te aliud d̄ patrono. p̄mo quādo citatio impugnabatur de
iure cōi. et de hoc ponitur plura exēpla. sc̄dum qm̄ poterat
impugnari r̄de loci. ut qd citabatur quis extra territorū
uel qd citabatur ad locum in bono. ut in. v. eadem eg
tas. uel qd cōpetebat declinatoria fori. ut in. v. s̄ et fori
us. uel qd ille qui citabatur non erat legitima p̄sona i iu
dicio ut fuus. et idem in infante. et puella. ut. s. de inuis
uocā. neqz. item excusatur eximens. qm̄ iurdeō iudicis
ad eum non p̄t extendi. ut pura. qd iudex qui citabat
erat delegatus ut in. s. si quis ad pedancū. nā iurdeō d̄
legata non extenditur de persona ad p̄sonaz ut extra d̄
of. del. c. i. in glo. et ista est ratio istius. s. et adde quod no.
in ec. et bosti. in. c. l. extra de offi. del. ubi oīo uideas.
Sō no. qd illud quod sit illicite si nō penā non meret
non d̄ delictum. ut in. s. offilius. in lex. ij. ut dicere con

trarium qd h̄z non puniatur in delictum est cōtra bonos
mores. circa quod dicit qd uere est delictum. s̄ iuris in
terpretatione non est delictum. et ideo non puniunt. nec
per actionem. nec offō iudic. quasi per inquisitionem. qd
non est delictum iur̄ interpretatione. ut dixi. et istud uult
s. offilius unū nō poterit imponi multa ex offō iudic. et
no. dic. et adde qd interdum lex disponit super iniuria in
terdum disponit super pena. interdum disponit super
exercitio. primo cān. si quidem lex. peccat p̄mittendo et
assidendo. tunc tale factuz puniri non potest. nec per accu
sationem. nec per inquisitionem ut. l. de his qd ad ecclē.
cōf. l. si fuus. idem si fingendo qd non sit delictum. ut. j.
de alea. l. i. s. qd aut et hoc. idem si fingendo. qd non sit in
iuria. qd cum iniuria descendat in rem publicā per me
dium persone principaliter persecutio ut. j. de iniur. l. non so
lum. s. qd. sc̄dum cān. qm̄ lex disponit super pena dice
do qd impune possit fieri. q̄m̄cumqz p̄supponatur
esse delictum. nō dico qd non p̄t puniri ullo mō. nec ad
opus partis. nec ad opus rei pu. ut. et in. l. i. istius ti. et
p̄ hoc dico. qd occidens exbannitū sicut non p̄t accusa
ri. ita non p̄t cōtra eum iquiri. qd cū effectus finalis ac
cusationis et iquisitionis debeat esse pena ipso. et hic
non possit pena ipso. non d̄ frustra. peccat. ut. l. ne qd
uella regia. l. ij. si. Tertio casu qm̄ lex disponit super
exercitio. dico qd ex offō iudicis p̄t supplere defectū
accusationis. ita habes tex. et glo. i. l. i. si tutor nō gesse
rit. et facit ad p̄dicta quod no. j. d̄ dolo. l. i. si fuit. et. l.
q̄ me. c. l. accusatio. et. l. de infa. l. decuriones. per gl.
et tabu. Tertio no. temeraria uocatione excusare exi
mentē a temeritate. Sz contra hoc op. j. c. l. s̄ exime
di. s̄ item si quis circa. qd ut plene habeas. an temeritas
excuset aduersariū citantis sic distingue aut ē temeritas
citationis et excusat. qd nō rite ut emanasse citatio. ut hic.
aut est temeritas p̄ncipalis petitionis. nō i citatione non ē
defectus tūc nō excusat. ut i cōtrario. q̄uis cū non recte si
at. nō sit rite. ut dicit glo. et facit qd no. i simili. j. d̄ acqui.
posuisse. an uero dic latius. qd citatio p̄t cōsiderari duo
bus modis p̄mo mō. quo ad iudicis auctoritate. s̄o mō
quo ad p̄is utilitatem. illo casu refert. aut citatio laborat
morbo citationis. et tūc nō arat. uel ipso iure uel i effectu
ut hoc. s. cū. l. se. aut laborat morbo petitionis. et tūc arat.
ut i cōtrario. et ex hoc appet quid iur̄ d̄ multa imponē
da uel bāno. quia ista respiciunt auctoritatem p̄toris.

Secūdo cān. s̄ quo ad p̄is utilitatem refert. aut loq
mur quo ad utilitatem tunc aut cōpuit. et temeraria cita
tio sibi p̄dest. aut non cōpuit. tunc non p̄dest. casus est
s. de iniur. uocā. q̄uis. aut loquimur quo ad utilitē ci
tationis. i. citari facientis. et tunc refert. aut citatio laborat
morbo citationis. et nō arat. quia non emanat rite. ut hic
aut non est uicium in citatione. sed in petitione. tunc
refert. aut loquimur respectu mere pene. et noez. ut. j. c.
si p̄ alium. s̄ an cum. aut respectu interesse. et tunc refert
aut respectu interesse emergētis. quod non disputam cū
principaliter in interesse. et tunc noez citatio nō cōparat. nō ob
stante temeritate actoris. ut. s. si quis iniur. uocā. non te.
l. i. in si. aut loquimur respectu principalis interesse. tunc
non noez. qd hoc interesse nō potest liquidari nisi per ue
rā p̄bationem. iste est cān. j. ne uis si. c. l. i. s̄ hoc uocā.

Ultimo in illo. s̄ scias qd ius opponendi de temeraria
citatione cōpetit non solum citato. sed et tertie persone
que iudicet cōuenitur occatione citationis ut eximens. ut
hic. si i factuz p̄ncipale tertie p̄sona non habet ius cōpo
nendi ut. j. c. l. sed eximens. s̄ ite si quis. qd respectu fac
ti p̄ncipalis iste tertius nullum interesse p̄ndit. que uer
ba no. In gl. no. triplex argumentū ibi sumitur. et unū
cōfundit aliud ut neutrius rō habet. In eadē gl.
ibi qd non uidetur factū. an citatio que non est legitime

facta. nō uidentur facta. et iō eximere citatus nō punitur.
ista est intentio glo. Extra quero circa materia tex.
et glo. de aliquibus qōnibus. pmo pone titus. pmissit se
yo centum. postea utroqz positus ē in banno. non adcm
pōis bonis. statuo tamē cautur. qz bānito nō reddatur
ine. tandem agit dicitur creditor bānitus cōtra debitorēz
bannitum. opponit cōuentus actori exceptionē banni. re
plicat actor simile dō bāno. modo queritur utrū exceptio
bāni tollatur per replicatōēz bāni. et uidentur pmo qz non
tollatur. qz i simili delicto uel pari odio. uel pari inhabili
tate. melior ē cōdō rei qz actoris. ita dicit hic tex. notat
odo. j. fo. ma. l. cū mulier. et j. d. excep. doli. apud celsum
s. marcellus. ad idem facit qd no. extra d. excep. c. dilec
ti. i. ultima glo. et p imo. extra d. adul. c. intelleximus. i cō
trariū qz agens tractat dō damno nitando. qz habebat ius
radicanū quod perdere est dānum. ut. j. de bo. l. l. libere?
cemagura. reus ergo p pōis certat dō lucto capiendo. s; i
ta est qz tūc nō dicitur actor et reus esse i pari cā. ymo
pferat qui certat dō damno. ut no. ia. d. are. i. d. l. euz mu
lier fo. ma. facit qz no. j. d. pac. l. iuris gen. s. sed si fraudā
di. p. ex quo bannitus suo odio nō d; audiri. clausum est
ius excipiendi. et l. cauetur qz actio que alias nō pcedit
tamen pcedit si reus non hēt ius opponēdi. ut no. j. de
ma. re. l. qui bēbat. s. si. et extra d. excep. c. cū ecclesiastice
et j. ad ex. l. iulianus. s. quantū. fo. aut statutus simpliciter
dicit qz bannitus nō debeat audiri. aut dicit qz bannit?
nō debeat audiri agēdo. uel excipiēdo. pmo casu d; iel
ligi statuti qz bannitus nō audiat agēdo exceptio tamē
sibi nō denegatur. ut. s. d. ius uocant. l. libertus a patro
no. et j. d. accusa. seruos. et iō hoc casu pōt opponi excep
tio bāni. facit. c. dilecti extra d. excep. Secūdo casu ta.
bu. dispūauit et bar. refert in. d. l. cū mulier. qz nō admit
tuntur exceptio. et sic unū bannum ut sic dixerim cōfundit
aliud. ut nō possit obijci de bāno. ar. j. d. dolo. l. si duo. et
j. fo. ma. l. iuro atqz uxore. Sed cōtra hoc op. naz co
ipso qz reus ē citatus. ut persona sua legitimata. et habi
litata. unde hēt ius excipiēdi. ut no. imo. extra de excep.
c. cū inter pōem. p. i pari inhabilitate maior est inhabilitas
actoris qz rei ar. l. nos. he. ergo ut qz reus dbeat audiri.
s; ad hoc mīdetur qz p formam statuti sibi denegatur ex
ceptio. et hoc pōt statuti facere ppter duo. pmo qz talis
exceptio assūmebatur ex ipso statuto et iō per ipsuz sta
tutum pōt denegari quibusdāz personis puta bannitis.
scdo qz dicta exceptio nō cōtinet ueram defensionē. sed
potius eximit personā a iudicio et ē exceptio odiosa. que
dō facili tolli pōt ut no. j. man. l. si fideiusor. s. quedam et
sic non ob. c. pastoralis. de re iud. in de. ubi dicitur qz
defensio non potest auferri etiam a principe. quia
istud est uex de defensione que excludit crisi. i. de mera
innocētia. qz nō pōt princeps facere qz nō dispūetur dō ea.
secus aut in alijs exceptionibus et defensionibus iurī po
sitino introductis in quibus non habet locum illud. c. ut
p. l. de adul. l. qm alexandru Juxta hoc quero quid
dicemus in cā criali bannitus offendit bannitum querit
an impune. et nō qz non. qz cū offendēs sit bannitus. bñfici
cum statuti sibi patrocinari nond; ut. l. de epīs et de.
aut. item nulla cōitas. ergo bñficiū licite offendēdi sibi
non cōpetit. ad idem qz in generali fmoē fauoris non
cōtinetur odiosi ut. j. de le. j. l. iur. s. luri? damam. qz ui
deo qz si bannitus capit bannitum non solum excusatur
s; premiatur. ut. j. ad. l. iull. amb. l. i. et j. de re. mili. l. non
oēs. s. si. ad hoc facit quod no. qz. de cu. j. si cer. pe. l. si si
lus. et hoc est ipsa ueritas. qz cū ista exceptio excludat
crimē. ergo pōt a quolibz opponi et ab indigno. qz est ue
ra excusatio. et magis negatio delicti qz exceptio et ideo
uidentur hoc uerum et si statuti dicat qz bannitus nō au
diatur i excipiēdo. qz ista nō est. ppric exceptio. s; pba
tio. qz factum sit licite unde l; non excipetur. sufficit sola

pbatio. ad hoc facit. l. qm l. unicus. sine m. u. l. optimi
dorum et qd no. l. qz me. c. l. accusatiōis. Dico qui
ro quid dō excep. nō solute gabelle utrū neutro solutio
possit reus opponere actori hāc exceptionē. et uidet q
non. ut. l. d. inoff. c. l. i. arenam. et. l. d. bere. qm. s. i. rci
se. cōtrarium ē uerū. loquitur ubi exceptio hęc reddit cor
tractū nullū. et est rō. qz tūc nō permittit itemionēz act
zis fundari. unē necessario reus absoluitur. ut no. l. d. mī
fac. ubi pactū facit qd no. j. d. iur. i. l. si n fuerit. W
tino i hac materia. no. quāsdā regulas breues. pma est
ista qz oīs exceptio que excludit crimē pōt opponi a quo
libet reo. Secūda ē ista qz exceptio inhabilitatis psonē
semper potest opponi actori a reo. nisi expresse re? ut
retur excipe uel non excipit suo tpe. ut. l. de adul. l. qm
alexandru. et. l. qmuis indubitan. facit extra. de accusa. c. i.
et de iudic. c. i. l. i. qz. Tertia regula est ista qz de inha
bilitate. i. de inōpētentia iudic. quilibz reus pōt oppone
re. et si statutum dicat. ponamus qz bannitus nō audiat
excipiēdo. ista ē gl. no. et or. m. c. i. de sequē. pō. i. de.
Quarta regula est ista qz exceptio que respicit priuile
gium cōuēti denegatur bannito. cui priuilegium nō pa
trocinaur hūstis tex. no. in. l. s; si bac. l. s; si p penaz de
iuris uocan. Quinta et ultima regula est qz quādo ex
ceptio respicit equitatem seu iniquitatē petitionis qz tunc
aut pponderat equitas ex parte agētis et pferat agens
aut ex parte rei. et pferat reus. et ita loquitur lex apud
celsum. s. marcellus et. d. l. iur. gen. s. s; si fraudādi. s; qz
exceptio nō respicit equitatē petitionis s; respicit habilit
tatem psonarū uel publicam uindictā dic ut p; ex pōic
tis. In glo. facias uiz ubi nā p hoc qd dicit. Et no.
qz copula exequat copulata p oia. et probat. l. d. impu.
et ali. substi. l. qmuis. item i ducit plenam repetitionē. ut. j.
de fun. instruc. l. seya. s. galo. In. c. glo. ubi fortius. no.
qz fortior est exclusio ipso iur. qz ope exceptionis.

Quod preto?

Lex d; intelligi simpliciter put loquitur nec d; subandiri aliquid extrinsecus. hoc. d. In tex. ubi ut. hic formati qd an euz ui requiraf dolus. In tex. ubi sus ficit. hic mīdet. In tex. ubi cesset. no. ar. ad statuti. qd dicit si quis pesserit aliqz qz punitaf in cēum. qz nō re quiratur. ppterca dolus ex quo statutus nō facit mentio nem doli culpa nō requiraf qz requirit qz sit delictuz. et forte nō sufficeret culpa leuissima non punitur criminaliter. ut no. cy. l. de epīs et de. l. si quis nō dicam rapere.

In glo. quantum ibi noccat exemptio. puta si quis cū qui a familia ducebatur auferat familie. naz hoc facit ut proste ei qui ducebatur. et sic quo ad eum nō ē i dolo. sed quo ad aduersariū sic. In cadē gl. ubi semp esse doli qz dolus ē respectu eius qui leditur. nō respectu ei? cui fauetur. per talem actum. Baldus.

Ed eximendi

Generalius est si significati uerbi eximendi qz uerbi rapiendi. siue rapiēdi. h; d. No. d; iam inter eximere et rape. tanq; inter genus et spem et rapitur ille qui per uim trahitur eximitur quis et si corpus non tangatur s; non sinatur ulterius pgrēdi que iniuria non dicitur illata in pferam cum corpus non tangatur ut no. imoc. extra d. sen. exco. mup. et gu. de cu. l. de epīs et de. l. si qua p calūniā et. j. de bis qz deie. uel effu. l. i. s. hoc aut uerba. et no. ad qōes statutor. et facit ad hāc. l. quod no. ia. de are. d. acqui. bñ. l. si fuum. s. non dixit. et. j. de cōditio. et de. l. quibus die bus. an prin. In. g. que incipit trahēdo de itinere. no. qz ille qz trahit aliquem de itinere d; rapere unde rape d; mulierē qui cam trahit de itinere. s; cā non pduerit ad locum destinatum. quod no. ad penā statuti. ille nō q eam in loco in quo est dicitur non dicitur rapere. ut in uer. sed si co.

Item si quis Calumnia agētis nō excu
sat eximentem, hoc dicit.

Pretor Nō solum pprio corpore eximens

tentur, s; et qui per alium dolo exci
mit. b. d. cum pñ. l. se. In tex. ibi cū iusta cā. no. iustam
cū excusare. vide glo. i. l. de erate ad treb. In glo.
puta ibi iussit. no. ergo q; citatio illa nō arat qñ pericu
lum est i itinere. ut bicadem si piculū est in loco cōpiti
nis. q; ille locus nō est tutus. ut no. j. ad trebel. l. d. erate.
et facit qd no. i. l. iij. j. q; me. cā. rō enim quare excusant
eximens i hoc cōstitut. quod dixi. nū ista gl. bene probat
hoc. In glo. nō tñ collige q; mandās si de eo nō fie
ret mentio i. l. uel statuto. nō includeretur. nisi ex interp
tatione. ut no. j. de ui. et ui. ar. l. i. §. deieclse. r. §. quof. d.
quo multū disputat bic cy. qui dicit q; mandās includit
p eandem rōem. magis q; p interpretationem extensiuaz.
unde tenetur directo remedio nō unli. et sic i statuto tacite
cōtinetur mandās. s; de eo non fiat mentio et istud est
ppter idempnitatem rōis. item dicit. d. cy. q; esto q; est
p interpretationem extensiuam tñ statutu i faciente bz lo
cum i mandante. ar. j. d. riu. nup. l. libertus. §. senatus. tu
dic q; quq; mandāt id qd residet in mandāre tunc qui
p alium facit uere facit. exemplū mādō tibi q; manumit
tas seruū meum. uel q; alienis fundū meū. nam domini
um residet i me. ideo ego uere manumitto et uer. aliēo.
iste tex. est no. j. de ma. um. l. pater ex puncia. §. ceteris
interdū mādō id q; non residet in me. exemplū mādō
tibi q; ui facias ul' aliqd turpe facias et cōmittas. tūc re
fert aut istud mandātū est delictum p se. exemplū in ser
uo corrupto. tunc ille qui mādāt statū delinquit et delictum
immediate cōsumatū p se ipm. ut. j. de seruo cor. l. i.
§. persuadere. aut istud mandātū nō est delictum p se.
sed expectat facti cōsumationem. tūc ille qui mādāt licet
uere delinquit nō explicat facit. s; fice. ut in. d. l. i. §.
queticus i glo. et ideo i statuto est subdistinguedū aut
statutum facit mentionē de mandante et mandatario tūc
non est dubium. ut bac. l. in prin. aut nō facit mentionem
de mādante. tunc aut uerba statuti sunt scripta in perso
nam. et nō cōtinetur mandās. q; istud esset extendere sta
tutum aut sunt scripta in rē. et tūc continetur mandās. ut
j. q; ut aut clam. l. aut q; aliter. §. si. d. acqui. hñ. si seruus
s. non dixit. et ibi p. i. a. d. are. et §. adul. l. bec uerba. et hoc
t; bar. s; illa distinctio nō placeat cy. qui dicit q; statutu
hoc casu recipit interpretationē et extensiuam. et hoc la
te extat bic. Ex p̄dictis p; quid iuris d; statuto qd
dicit q; cōcordia nō possit fieri homicide. utruq; possit fie
ri mandātū. fm bar. sic. scōz cy. non. In tex. ibi siue ab
se. no. q; mādans tenetur. s; tunc cū delinquitur fuerit
absēs fm bar. et tñ l; accusat mādās d; cōfinari locus
ubi delictum est pperatum non locus mādātū. ut. j. de
fideiuss. l. si ut pponitur. et uide quod subtiliter no. cy. i.
l. l. §. si reus. uel accu. meo. fue.

In eum Eximens ex hoc edē tenetur ad cō

interesse probandū p iuramentū ac
tōis. et si re uera agatur p calūniā. b. d. In tex. ibi
datur. ecce p̄ma pars que ponit que actio datur. In
tex. ibi q; nō id. ecce secūda pars i qua pōit ad quid de
tur. et i quantū. In tex. ibi ab actore extimata. binc eli
citur tertia pars. Squaliter p̄betur. In tex. ibi hoc ei
bic quarta pars i qua ponitur cui datur. In tex. ibi
penas binc elicitur quintū. q; oportet scire. s. an bec actio
sit penalis. No. i. hoc. §. que actio datur cōtra extimē
tem i quantū def. qualiter p̄betur cui datur. an iusto pe
nitent. an et iusto. item an bec actio dicatur penalis r̄c.

Opponitur h; istum. §. dñ bic q; ista actio non dat ad
interesse cōtra. j. c. l. §. si. fo. abi loquitur i herede. bic i p̄
cipali cui est facta iniuria. bic ergo nō consideratur inter
esse ibi uero cōsideratur interesse. ut causa dande actōis

non tamen ut causa moderande uel commensurande cō
denationis. i. dicere datur actio heredi. si interest tamē
non quantū interest. sed et ultra. ut ibi no. et ista est opy.
glo. Secūdo opponitur dñ bic q; ista actio datur ad
interesse. q; actor allegat et p̄bat per suū iuramentum. s;
ue re uera interest siue nō. cōtra ista actio in factum est
stricti iuris et in stricti iur. iudicijs si iuratur in licem. ut
j. de in licem iuran. l. in actionibus. fo. dicit glo. bic est spe
ciale. pp̄ter uigorem iudicij cōfundū. et q; purgatur
bic delictum commissum in faciendo. s; l. cōtraria loquē
solum in delicto cōsumacie. ista est opy. glo. ex qua col
lige q; cōtra eximentem iuratur in licē et de affectione.
nlij dñt q; ille tex. non facit m̄tionem de iuramento in li
cem. et ideo non iurabitur in licem de affectione. sed in
rabitur solum super uero interesse. que d iuramentum p
uero habebitur. s; falsis iuratur. et hoc in pena extimē.
tertij dñt q; non erit opus iuramento aliquo. s; co ipso
q; quis delinquit extimēdo tenetur ad totā quantitatē
que p̄tebatur a reo. et istud ur lra dare sonare. secūdū
pe. sed ut hoc liquat clar? formo tales. q. uos scitis q;
captura dñ citano re. modo ponamus ego p̄tebam a ti
tio centum uel fundum iudex citauit re. dum ducēbat
ad iudiciū. sempromius abstulit cum barruaris. modo
queritur ad quid agā cōtra sempromium. et qualiter p
babo. secūdum opy. glo. agā ad interesse etiam affectio
nis que cadit circa fundum. non solum ad aliud interesse et
p̄babo per iuramentum in licem. ecce opy. glo. secūdū
aliām opy. agā cōtra sempromium ad dicta centum. uel
fundum. et p̄babo q; tñ mea interest. per meū iuramen
tum. et licet re uera agerem per calūniā cōtra principa
lem reum. nō extimens si p̄t hoc opponere. Tertia
op. est q; agam ad centum. uel fundum. et non est neces
saria aliqua p̄batio cōtra eximentem. et sic non oportet
me dicitare q; nec iurare. secūdum pe. s; q; cūq; opy. re
neas apparet q; ille qui aufert captum uel alio modo
extimē citatum succedit nedum in par. s; etiam in maius
piculum q; esset reus principalis. et facilius est p̄batio
cōtra cum. et in hoc iste tex. est ualde no. et hoc p̄bat p
l. si. l. de op. lit. l. de assessoribus. l. consiliarios. r. l. de
exac. tr. l. quof. l. i. x. ubi de hoc est. glo. or. et tene menti